GABINETE DO VEREADOR JUNIOR GÁS

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 027/2023 – 27/03/2023

Autor: Junior Gás

Ementa: Concede Título de

Cidadão Petrolinense ao Senhor

Albert Von Cornides.

O PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES aprova e o seu Presidente promulga o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Albert Von Cornides,

natural de São Paulo/SP.

Art. 2° A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos

relevantes serviços prestados a Petrolina e região do Vale do São Francisco, na área da

educação, como Diretor Executivo da SOBERANA - Faculdade de Saúde de Petrolina.

Art. 3° A Câmara Municipal de Petrolina, de comum acordo com o homenageado marcará a

data para outorga da homenagem.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade

prestar uma justa homenagem ao Senhor Albert von Cornides. Nascido em São Paulo/SP, em

10 de setembro de 1972 e, aos três anos de idade, mudou-se com sua família para o Rio de

Janeiro, onde cresceu e estudou até os 17 anos. Durante esse período, frequentou o Colégio

Santo Agostinho, dos padres Agostinianos, onde cursou o ginásio, e o Colégio Bahiense, onde

concluiu o ensino médio.

Em 1989, sua família mudou-se novamente, desta vez para Eunápolis, no Sul da Bahia. Lá,

Albert pausou seus estudos por três anos para ajudar na lavoura de mamão. Nesse período,

aprendeu a arar, gradear e sulcar o solo em um trator Valmet, liderando mais de 25

colaboradores na fazenda.

Com a melhora financeira da família, Albert foi enviado para Juiz de Fora para retomar seus

estudos. Após um ano de curso pré-vestibular, ele foi aprovado em um vestibular bastante

concorrido para o curso de Odontologia na Universidade Federal de Juiz de Fora. Foram cinco

anos de estudos até que ele iniciasse sua jornada na odontologia.

mailto:petrolina.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JUNIOR GÁS

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br

Ao longo dos anos, Albert se especializou em diferentes áreas da Odontologia, como

Dentística em 2003 e Endodontia em 2006. Em 2009, defendeu seu Mestrado e,

posteriormente, atuou como docente na FCMS de Juiz de Fora/MG e coordenou por 10 anos a

Pós-graduação em Endodontia na Pós-Odonto Suprema.

Em 2011, Albert casou-se com Rafaela Aparecida, o grande amor de sua vida. O casal teve

duas filhas, Mira e Maia, em 2016 e 2020, respectivamente.

Dois anos depois, Albert e seu sócio André tiveram a ideia de montar uma faculdade de

odontologia no Nordeste. Após pesquisas de viabilidade financeira, escolheram Petrolina

como a cidade ideal para a implantação da SOBERANA- Faculdade de Saúde de Petrolina. A

cidade mostrou-se pujante e em pleno crescimento social e econômico, um verdadeiro

diamante no sertão.

Em 2018, Albert mudou-se com sua família para Petrolina para assumir a gestão da nova

empresa. Hoje, a SOBERANA é a sede do grupo, com mais de 5 filiais espalhadas pelo

Brasil. Para Albert, Petrolina é a cidade que acolheu sua família, um dos maiores valores da

SOBERANA, e aqui doravante é o seu lar. É onde ele pretende criar suas filhas, casá-las e

passar sua velhice com qualidade de vida.

Sala das Sessões, 27de março de 2023.

JUNIOR GÁS

Vereador

erf

mailto:petrolina.pe.leg.br